CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2025

A Escola Michel Haber tem se destacado por suas ações

voltadas à valorização da cultura africana e afro-brasileira, pela

promoção do respeito à diversidade e pelo incentivo à consciência

crítica e cidadã entre seus estudantes. O reconhecimento com o Selo

Baobá simboliza as raízes, a resistência e a representatividade que

inspiram toda a comunidade escolar a seguir educando com empatia,

acolhimento e compromisso social.

A conquista do Selo Baobá 2025 reflete o esforço coletivo da

equipe  gestora,  de  professores,  funcionários  e  estudantes,

representados nesta homenagem pela diretora Katielle Silva Fonseca,

pela professora coordenadora Mara Fabiana Borges, pela Proati Manuela

Damásio e pela madrinha do projeto Vânia Aparecida.

Diante do mérito incontestável de suas ações em prol de uma

educação pública de qualidade, equitativa e transformadora, esta Casa

Legislativa manifesta seu aplauso, respeito e reconhecimento à Escola

Estadual  Professor  Michel  Haber,  exemplo  de  compromisso  com  a

construção de uma sociedade mais justa, plural e igualitária.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
2

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

A  Câmara  Municipal  de  Franca,  nos  termos  regimentais,

apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS à Escola Estadual Michael Haber cuja

direção está sob responsabilidade da Prof.ª Katielle Silva Fonseca, em

reconhecimento  ao  notável  trabalho  desenvolvido  em  prol  de  uma

educação inclusiva, antirracista e transformadora, que culminou na

conquista  do  Selo  Baobá  2025,  durante  a  8ª  Edição  do  Projeto

Afrodescendentes, realizada na Universidade Estadual Paulista (UNESP)

de Araraquara.

Câmara Municipal de Franca, em 03 de novembro de 2025.

___________________________________
Marília Angélica Martins

Vereadora

		2025-11-03T11:22:38-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855